海船员〔2015〕93 号

中华人民共和国海事局关于签发三亚翟墨海洋

意识文化发展有限公司等九家单位

船员培训许可证的通知

三亚翟墨海洋意识文化发展有限公司、天津远洋职工中等专业学

校、上海浦东新区三航教育培训中心、上海君领游艇俱乐部有限

公司、大连星海湾游艇驾驶培训中心有限公司、大连航海家游艇

俱乐部有限公司、大连航运职业技术学院、广西交通职业技术学

院、广州南沙游艇会管理有限公司：

根据《中华人民共和国船员培训管理规则》(交通运输部 2009

年 10 号令)、《关于实施<中华人民共和国船员培训管理规则>

有关事项的通知》（海船员〔2010〕42 号）和《关于做好 STCW

公约马尼拉修正案履约准备工作有关事项的通知》(海船员

〔2011〕923 号）的规定，中国海事局组织专家对三亚翟墨海洋

意识文化发展有限公司、天津远洋职工中等专业学校、上海浦东

新区三航教育培训中心、上海君领游艇俱乐部有限公司、大连星

海湾游艇驾驶培训中心有限公司、大连航海家游艇俱乐部有限公

司、大连航运职业技术学院、广西交通职业技术学院、广州南沙

游艇会管理有限公司等 9 家单位申请的船员培训项目进行了现

场核验，核验结果表明已满足开展相应船员培训许可条件，现予

以许可（“获准开展的船员培训项目及规模”见附件）。鉴于广西

交通职业技术学院为原广西交通运输学校升为大专后组建，注销

广西交通运输学校的培训许可证（许可证号：海 1101），《中

华人民共和国海事局关于签发广西交通运输学校船员培训许可

证的通知》（海船员〔2013〕523 号）作废，取消《关于同意广

西交通运输学校等机构开展内河船舶船员培训的通知》（海船员

〔2011〕545 号中关于广西交通运输学校的内河船舶船员培训许

可。上述单位原许可文件与本许可文件不一致的，以本文件为准。

上述单位自即日起应严格按照《船员培训许可证》载明的项

目和本通知附件核准的培训项目及规模开展船员培训，并遵守

《中华人民共和国船员培训管理规则》的要求，及时申请《船员

培训许可证》的中期核查和延续，加强师资队伍建设，保证培训

质量，严禁超规模、异地培训。

附件：获准开展的船员培训项目及规模

中华人民共和国海事局

 2015 年 2月 12 日

培训机构：天津远洋职工中等专业学校          许可证号：海 0304

培训地点：天津市                            机构代码：DT1

序号 培训项目 培训规模 管理机关

01 海船船员基本安全 40 人/班×3 天津海事局

02 三副 40 人/班×5 天津海事局

03 三管轮 40 人/班×5 天津海事局

04 值班水手 40 人/班×3 天津海事局

05 值班机工 40 人/班×3 天津海事局

06 高级值班水手 40 人/班×2 天津海事局

07 高级值班机工 40 人/班×2 天津海事局

08 GMDSS 操作员 20 人/班×4 天津海事局

09 精通救生艇筏和救助艇 40 人/班×2 天津海事局

10 精通快速救助艇 40 人/班×2 天津海事局

11 高级消防 40 人/班×2 天津海事局

12 精通急救 40 人/班×2 天津海事局

13 船上医护 40 人/班×2 天津海事局

14 船舶保安员 40 人/班×2 天津海事局

15 保安意识 40 人/班×2 天津海事局

16 负有指定保安职责船员 40 人/班×2 天津海事局

17 船长 40 人/班×2 天津海事局

18 大副 40 人/班×2 天津海事局

19 轮机长 40 人/班×2 天津海事局

20 大管轮 40 人/班×2 天津海事局

21 电子电气员 40 人/班×2 天津海事局

22 电子技工 40 人/班×2 天津海事局

23 大型船舶操纵 8 人/班×2 天津海事局

24 客船 40 人/班×1 天津海事局

培训机构：大连星海湾游艇驾驶培训中心有限公司   许可证号： 海 0408

培训地点：辽宁省大连市                         机构代码：P56

序号 培训项目 培训规模 管理机关

1 游艇操作人员 20 人/班×1 辽宁海事局

2 摩托艇驾驶人员 20 人/班×1 辽宁海事局

培训机构：上海君领游艇俱乐部有限公司          许可证号：海 0211

培训地点：上海市                              机构代码：P74

序号 培训项目及代码 培训规模 管理机关及代码

01 游艇操作人员 20 人/班×1 上海海事局

培训机构：上海浦东新区三航教育培训中心        许可证号：海 0210

培训地点：上海市                              机构代码：P45

序号 培训项目及代码 培训规模 管理机关及代码

01 基本安全培训 40 人/班×1 上海海事局

02 非自航船舶船员培训 20 人/班×2 上海海事局

03 保安意识 40 人/班×1 上海海事局

04 负有指定保安职责船员 40 人/班×1 上海海事局

培训机构：大连航海家游艇俱乐部有限公司      许可证号：海 0416

培训地点：辽宁省大连市                       机构代码：P 76

序号 培训项目 培训规模 管理机关

1 游艇操作人员（二等） 20 人/班×1 辽宁海事局

2 摩托艇驾驶人员 20 人/班×1 辽宁海事局

培训机构：大连航运职业技术学院              许可证号： 海 0409

培训地点：辽宁省大连市                      机构代码： P38

序号 培训项目 培训规模 管理机关

01 海船船员基本安全 40 人/班×3 辽宁海事局

02 三副 40 人/班×14 辽宁海事局

03 三管轮 40 人/班×12 辽宁海事局

04 值班水手 40 人/班×2 辽宁海事局

05 值班机工 40 人/班×2 辽宁海事局

06 GMDSS 通用操作员 20 人/班×4 辽宁海事局

07 精通救生艇筏和救助艇 40 人/班×2 辽宁海事局

08 高级消防 40 人/班×2 辽宁海事局

09 精通急救 40 人/班×2 辽宁海事局

10 保安意识 40 人/班×2 辽宁海事局

11 负有指定保安职责船员 40 人/班×2 辽宁海事局

12 电子技工 40 人/班×2 辽宁海事局

13 船长（沿海） 40 人/班×2 辽宁海事局

14 轮机长（沿海） 40 人/班×2 辽宁海事局

15 大副（沿海） 40 人/班×2 辽宁海事局

16 大管轮（沿海） 40 人/班×2 辽宁海事局

17 电子电气员 40 人/班×2 辽宁海事局

18 船上医护 40 人/班×1 辽宁海事局

19 船舶保安员 40 人/班×1 辽宁海事局

20 客船船员特殊培训 40 人/班×2 辽宁海事局

培训机构：广西交通职业技术学院                许可证号： 海 1102

培训地点：广西壮族自治区南宁市                机构代码：LT3

序号 培训项目 培训规模 管理机关

海船

01 海船船员基本安全 40 人/班×2 广西海事局

02 三副 40 人/班×4 广西海事局

03 三管轮 40 人/班×3 广西海事局

04 值班水手 40 人/班×2 广西海事局

05 值班机工 40 人/班×2 广西海事局

06 GMDSS 操作员 40 人/班×1 广西海事局

07 精通救生艇筏和救助艇 40 人/班×1 广西海事局

08 高级消防 40 人/班×1 广西海事局

09 精通急救 40 人/班×1 广西海事局

10 船上医护 40 人/班×2 广西海事局

11 船舶保安员 40 人/班×1 广西海事局

12 保安意识 40 人/班×2 广西海事局

13 负有指定保安职责船员 40 人/班×2 广西海事局

内河

01 内河船舶船员驾驶岗位适任

培训（一、二、三类）

40 人/班×3
广西海事局

02 内河船舶船员轮机岗位适任 40 人/班×3 广西海事局

培训（一、二、三类）

03 内河船舶船员基本安全培训 40 人/班×2 广西海事局

培训机构：广州南沙游艇会管理有限公司        许可证号：海 0620

培训地点：广东省广州市                       机构代码：P77

序号 培训项目及代码 培训规模 管理机关及代码

01 游艇操作人员 20 人/班×1 广东海事局